
Příprava č. 2 

 

Odevzdávejte do odevzdávány nejpozději do úterý 10. března do 22.00 

 

Zadání 

1) Vraťte se ještě jednou k úvodu ke spisu Co je metafyzika. Na poslední hodině jsme se 

věnovali tomu, jak lze odhalit určitou argumentační kostru v Heideggerově výkladu. Tuto 

kostru jsme rozdělili do čtyřech bodů, z nichž jsme se stačili věnovat pouze prvním dvěma. 

 

1. vytyčení problému  

a) jak přesně je problém definován? 

b) motivace  

c) cíl 

 

2. kontextualizace 

3. metoda, východiska, předpoklady 

4. struktura 

 

Doplňte body 1. a 2. Pokuste se alespoň stručně naznačit něco k bodům 3. a 4. Dokážete najít 

některá východiska, která Heidegger explicitně používá a nějaké skryté předpoklady, které 

nereflektuje? (O některých byla řeč na hodině, stačí, když si vzpomenete). Lze v úvodu najít 

náčrt struktury následujícího pojednání? 

 

2) a) Doplňte následující rozhovor: 

Mistr: Vždyť shodneme se zajisté, že ex nihilo nihil fit, příteli. Není možné tedy, aby náš svět 

vznikl bez toho, aniž bychom připustili existenci svrchované Prozřetelnosti. 

Averroista: Ovšem, shodneme. To ovšem neznamená, že… 

 

b) Jak rozumíte slovu nihil v předcházejícím rozhovoru? Nestačí mi překlad. 

 

3) Přečtete si přednášku Co je metafyzika. Na následující hodině se budeme podrobně věnovat 

její struktuře. Prozatím máte možnost do tohoto cvičení napsat, co vás na spise zaujalo. Tento 

úkol neboduji, nicméně text si samozřejmě přečtěte. 

 


